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RELATÓRIO DE INTELIGÊNCIA TURÍSTICA ESTADO DE SÃO PAULO 
FEVEREIRO/2021

Turistas domésticos 
chegando em 
São Paulo - Aéreo1.914.242

(jan/2021)

Turistas internacionais 
chegando em 
São Paulo – Aéreo
(jan/2021)

120.852

* FEV/20-JAN/21, comparativamente a FEV/19-JAN/20

VARIAÇÃO DO FLUXO RODOVIÁRIO – REGIÕES TURÍSTICAS
FINAIS DE
SEMANA
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DESTINO PESQUISADO

Aparecida

Brotas

Campinas

Campos do Jordão

Eldorado

Ilhabela

Olímpia

Santos

São Paulo

REGIÃO TURÍSTICA

Fé

Serra do Itaqueri

Bem Viver

Mantiqueira Paulista

Cavernas da Mata Atlântica

Litoral Norte de São Paulo

Águas Sertanejas

Costa da Mata Atlântica

Capital

Panamá

PRINCIPAIS ORIGENS
Internacionais

Domésticas

ArgentinaPortugalEUA Alemanha

Rio de
Janeiro

Belo 
Horizonte

Recife SalvadorPorto
Alegre

PERMANÊNCIA MÉDIA DOS 
HÓSPEDES AIRBNB (JAN/21)

RANKING DE HOSPEDAGENS AIRBNB (JAN/21):

1 2 3 4 5
SantosCaraguatatubaGuarujá São SebastiãoUbatuba

4,6 
Dias

PERCEPÇÃO DOS VISITANTES SOBRE OS DESTINOS 
TURÍSTICOS DE SÃO PAULO

VOLUME TOTAL DE REVIEWS PARA OS ATRATIVOS AVALIADOS, DE 2019 A 2021 (ATÉ 14 DE FEVEREIRO) 

AVALIAÇÃO DOS COMENTÁRIOS PARA OS ATRATIVOS DO ESTADO DE SÃO PAULO, DE 2018 A 2021 (ATÉ 14 DE FEVEREIRO)
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NEGATIVO NEUTRO POSITIVO

2018 85,89%

2019 87,29%

2020 86,84%

10,56%

8,06%

7,26%

3,54%

4,64%

5,88%

2021 85,17%8,06%6,76%

CATEGORIAS DE COMENTÁRIOS POSITIVOS E NEGATIVOS NOS ANOS DE 2019 E 2021

2019

2020

Alimentos e Bebidas
Experiência
Valor

Alimentos e Bebidas
Experiência
Valor

Alimentos e Bebidas
Experiência
Valor

13%
11%
10%

16%
14%
10%

17%
13%

9%

25%
11%

8%

30%
11%

9%

29%
13%

8%

Valor
Alimentos e Bebidas
Facilidades

Valor
Alimentos e Bebidas
Limpeza

Valor
Alimentos e Bebidas
Experiência

2021

POSITIVOS NEGATIVOS

NOTAS DOS 
ATRATIVOS DO ESTADO 
DE SÃO PAULO

4
4

,61

,31

Ribeirão 
Preto

Aparecida

Campinas

Olímpia

Brotas

São Paulo

Ilhabela

Campos do 
Jordão

Eldorado

Santos


